

## 210 HANDELSNOTIS.

Saima n:o 17 24. IV 1845

Några ur en utländsk skrift lånade underrättelser om afsättningen af jordbruksalster från Danmark anse vi af den vigt, i synnerhet i fråga om afsättningsorterna, att de icke böra förtjena namn af plockgods.

Spanmålsutförseln i Danmark, som 1840 uppgick till 2 376 900 tunnor, hade inom ett tiotal af år stigit med *en million* tunnor. På samma tid hade utförseln af raps, hvaraf tunnan i värde anses motsvara 3 tunnor spanmål, vuxit från 48 till nära 300 tusen tunnor. Bröd har äfven exporterats ifrån en enda fabrik till 3 millioner skålp. årligen.

Af ladugårdens produkter hafva blifvit utförda hudar och skinn åren 1836–39 3 1/2 million skålp.; smör ifrån Hertigdömena 1830 åtta, 1840 tolf millioner skålp.; ost årligen 3 1/2 millioner skålp.; kött och fläsk 1836 åtta, 1840 tio milloner skålp.

Afsättningsorter för spanmålen hafva varit Norrige, England, Holland, Belgien och Hamburg, men för brödet och ladugårdsprodukterna England och Norrige, Vestindien och Amerika. Värdet af årliga utskepningen efter medeltal för tio år beräknas till 20 millioner Riksbankdaler eller ungefär 48 millioner Rubel Banco Assignationer.

På en spanmålsexport från Finland, som kunde täfla med Danmarks och flera andra lyckligare lottade länders, är knappt att tänka. Dock förtjenar anmärkas, att korn (troligen i gryn) utgjort förnämsta delen af Danmarks export. Men ladugårdens produkter böra lättare uthärda en sådan täflan, om de endast i godhet kunna mäta sig med utländningens. Och denna beror till en stor del på varans behandling. Så är det fönämligast en förbättrad insaltningsmetod, som inom sednaste decennium fördubblat exporten från Danmark.

Synnerligast förtjenar exporten på Vestindien och Amerika att tagas i beräkning. Sjöfarten på de Transatlantiska länderna från Finland har hufvudsakligen hindrats af brist på tjenliga exportartiklar. Men då viktualier derstädes finna begärlig afsättning, beror det endast af de handlandes drift och omtänka att förskaffa sig laster för dessa farvatten. Nödigt vore väl i hvarje hänseende att genom Styrelsens försorg almogen meddelades undervisning i viktualiers rätta behandling, emedan denna, såsom både syn och smak lärer, ännu är högst felaktig i alla delar af landet. Men god afsättning och höga priser skulle äfven snart mana till nödig omsorg. För det skepprika Vestra Finland synes nämnda export anvisa den verksamaste motvigt mot viktualiehandels rigtning åt öster.

Särskildt nämnes, att brödexporten för ofvananförda quantitet fordrat öfver 30 000 st: säckar. Af denna vara föres äfven från Sachsen årligen 1 1/4 million st: till Brasilien, för att användas till kaffeexporten. Huru mången fattig i landet skulle blott denna handel kunna lifnära, utom den uppmuntran densamma skulle gifva hampodlingen.

Vi äro öfvertygade, att ännu mången annan vinstgifvande export till sagde länder skall finnas, om blott en gång företagsenhet nog finnes, att med skeppsfart på dem göra försök. För returlaster kan då uppstå större förlägenhet, så länge sockerfabrikationen i landet är så inskränkt som för närvarande.